dere, sic iocundissimum nobis fuit serie litterarum vestrarum percipere vos cum eodem ad optatam concordiam devenisse. Vobiscum itaque, magnifici domini, fraternis animis exultamus, spem nostram in divino numine reponentes, quod deus, qui tam desiderate pacis extitit autor, erit sua benigna clementia conservator.

Datum Florentie, die xxvj maij secunda indictione m. ccc. Lxxviiiij.

III.

16 giugno 1379.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 24*).

Senensibus, Perusinis. Fratres karissimi. Alias nobis scripsimus, quod magnifici fratres nostri Bononienses nos qdligē federa requirebant; et quod utilissimum putabamus in his, que circa hoc postulant, consentire. Cumulatis enim viribus Tuscorum et communis prefati possibile quidem erat ab omnibus adversus, siquid ingruat, nos tuerj, super quibus non habuisse reale responsum posset facile tantum bonum, si eatur per indutias, impediŕj. Quocirca placeat super hoc tam cito quam clare, quid in hoc intenditis respondere. Ceterum, sicut innotuisse vobis credimus, magna societas congregatur in partibus Lombardie, que, quantum potuimus fidedignis informationibus presentire, ad Bononiensium et Tuscorum damna, creditur anhelare. Ob quod Bononienses ad se ad resistantiam cum multis gentibus paraverunt nos etiam de subsidijs requirendo. Videntes hac societate anualexente cum redemptiones tum aliorum damnorum dispendia prepararj, decrevimus confestim eis de nostris gentibus subvenire: quoniam cum ipsorum defensionem sine dubio defenditur nostrum territorium, et a cunctis tam damnis quam periculis defensatur. Et ob id si vos de subsidio duxerint requirendos... fraternitatem vestram sinceris affectibus exhortamur, quatenus ad idem faciendum nos similiter desponatis, memores illius aliquid versiculi, quodque iam venit in proverbium; nam tua res agitur, paries dum proximus ardet.

Datum Florentie, die xvj junij secunda indictione m. ccc. Lxxviiiij.

IV.

25 luglio 1379.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 44*).

Domino Bernaboj. Magnifice etc. Stetimus aliquamdiu taciti videntes vos indignationem contra militem egregium dominum Johannem Haucud vestrum generum concepisse; expectantes magnificentiam vestram omni turbatione deposita ipsius, sicut decet, in vestram benevolentiam et gratiam recepturum. Sed postquam vos altius iratus durante rancore perpendimus, hanc iracundiam diutius conservare, tacere non voluimus, quin ipsum reducere in vestre fraternitatis gratiam procuremus. Et eo maxime quia cum ipse erga nostrum commune affectionem ostenderit singularem, et cum uestre excellentie multis respectibus utilissimum arbitremur, pro qua tenemur et intendimus semper pro viribus operarj, ex mutue caritatis affectu ad hoc querendum rationabiliter obligamur. Quocirca magnitudinem vestram totis affectibus deprecamur, quatenus amore nostri dignemini eundem in sinu vestre clementie cum benignitate recipere. Siquid forsā visus fuerit errare, sicut pium patrem et magnanimitatem vestram decet, liberaliter remittendo. Quod quidem considerato vinculo, quo nobis astrictus est, nobis erit honorificum, nobis autem vestris fratribus gratiosum.

Datum Florentie, die xxv julij secunda indictione m. ccc. Lxxviiiij.

V.

15 agosto 1379.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 53*).

Domino Bernaboj. Magnifice etc. Ille pro quo vobis scripsit clarissimus princeps dominus Stefanus dux Austrie gener vester, non pro rebus publicis sed pro privatis debitis in nostris

carceribus detinetur, sine licentia et satisfactione quorum, nec potest nec decet ipsum nostris moribus aut legibus liberari. Et ob id dignemini nos excusatos recipere, et apud prefatum dominum ducem nos per nostras litteras excusare. Nomina vero creditorum pro quibus captus fuit presentibus litteris iussimus intercludi.

Datum Florentie, die xv augusti secunda indictione m. ccc. Lxxviiiij.

VI.

18 gennaio 1380.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 106*).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Quidam anglicus nomine Guilielmus Sanford familiaris probi viri Johannis Beruich, qui ad nostra servitia militat, et iamdiu laudabiliter militavit, dum per ipsum Johannem ad nostram terram Prati pro faciendis certis solutionibus mitteretur, rumpendo fidei flagitioso spiritu concitatus, cum ducentis florenis eidem traditis, uno anulo aureo et duobus equis prefati Johannis furtum committendo profugit, et ad civitatem Mediolani veniens per potestatem vestrum dicitur arrestatus. Quocirca fraternitatem vestram totis affectibus deprecamur, quatenus contemplatione iusticie, et nostrarum rogationum intuitu, dignemini mandare, quod res et pecunie suprascripte Johanni Beruichs... suo procuratori, quem mitteret, restituantur integre sine mora. Quod quantumcunque sit iustum erit tantum nostris sensibus gratiosum.

Datum Florentie, die xvij januarij iij indictione m. ccc. Lxxviiiij.

VII.

6 marzo 1380.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 123*).

Domino Bernabovj, domino Galeac. Magnifice etc. Quorundam relatione percubuit in partibus Sabaudie sive Montisferrati maximam quantitatem gentium convenisse, ut ad petitionem serenissimj principis dominj ducis Andegavensis per Italiam debuchentur (?). Quod quid sit, et an veritate nitatur, penitus ignoramus. Et ob id dignetur vestra fraternitas siquid forsitan percipistis per latorem presentium clarius intimare. Nam quamvis ab illius principis gentibus, quem antiqua semper devotione coluit nostra communitas, nichil damni vel periculi vereamur, gratissimum tamen erit, quicquid hoc sit, informationis vestre merito presentire.

Datum Florentie, die vj martij iij indictione m. ccc. Lxxviiiij.

VIII.

9 ottobre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. 19, fol. 56*).

Domino Bernabovj Octo. Magnifice etc. Hucusque, quia multa per multos varijs affectibus narrabantur, non potuimus de Ungarorum consilij certum aliquid exhaurire, videbatur omnes illos clarissimus princeps dominus Karolus de Dyrachio ad sua et summi pontificis servicia conducturus, ex alia parte dominus Baldassar de Spinolis ipsos transferre, ad vestre fraternitatis damna, et ad favores anuensium conabatur. Sic quod dubium erat, quo si deberet ipsorum deliberatio karolo (?) principi (?) verisimilius inclinare. Et ob id vestra dilectio non miretur si nichil hactenus super hoc materia fuerit per commune nostrum aut per nos vestre magnitudinij litteris intimatum. Nunc autem, quia tandem emersit, quod tandiu sub aquis occultissime gestum est, fraternitatem vestram duximus tenore presentium declarandam, dominum Carolum ante dictum cum suis gentibus italicis et theuthonicis ab Ungaris discessisse; et hac die omnem Pannoniorum exercitum per nostra territoria pergere versus Pisas, ut deinde Jannam veniens ad vestrarum terrarum offensionem, sicut percipimus, convertatur. Insuper quedam gentes ex nostris,

que de presenti sunt suorum conductionum tempora completure, querere uidentur cum istis gentibus ad eadem profecture seruicia coniungantur; quod tamen adhuc sicut ungarorum adventum non possumus affirmare. Hec habemus de processibus gentium predictarum, que vobis ut amicorum precipuo fideliter intimamus, quicquid ulterius percipiemus eodem diligentia rescripturj.

Datum Florentie, die viij octobris. iij indictione m. ccc. lxxx.

IX.

17 ottobre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 61*).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Vidimus litteras vestras atque etiam interclusam copiam illarum, quas ad Bononienses fratres nostros karissimos, destinastis. In quibus letati sumus videntes vos inter alios Italie principes, non solum defensionis proprie, sed etiam totius lingue latine tam honoribus quam commodis vigilare. Hoc non putant de vobis et de alijs extere nationes, que pro certissimo sibi proponunt italicos ad destructionem Italie non ad constructionem diffidentibus animis anhelare. Et utinam paucis ante mensibus manifestare hoc altissimj consilij vestri propositum placuisset; que enim latini nominis societatem, tam validam, tam honestam non letissimis mentibus acceptasset. Hunc autem, quoniam cum gente, quam stabitis post defensionis nostre certamina pro nobis et omnibus colligatis nostris, factis hinc inde promissionibus de non offendendo, concordiam firmauimus, atque pacem in societate federis intimati, non possemus sine violatione fidei convenire, quam consuevit commune nostrum nulla utilitatis occasione perfringere, sed quicquid ingruat sinceriter observare. Non tamen quantum arbitrium credimus vobis esse, nimis de huius modi gentibus dubitandum, quo duce de conditionibus Italie non perito, et quantum in ipsis est inordinatis, inobedientibus et indoctis se prebituros saltem hostibus potius occasionem victoriae quam congressus. Verum est tamen quod multa per ea, que videmus, contra status Italie preparantur, quibus ante tempus foret utilissimum providere, ne semper, quod miserorum est, querantur post incepta vulnera necessario remedia medicine. Non enim, quod ante oculos nostros versatur, sed etiam futuros rerum status oportet per prudentie policia prevenire.

Datum Florentie, die xvij octobris. iij indictione m. ccc. lxxx.

X.

17 ottobre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 61*).

Domino Bernabovj. Octo. Magnifice etc. Libenter vellemus, quod commune nostrum salva sinceritate fidei posset in facto defensionis, quod requiritis, consentire. Sed iam concordia firmata, de qua scribunt magnifici domini nostri, per nos fieri non potest, ulterius quam scribatur. Verum est tamen, quodque preteriti ratio, doctrina solet esse et maxima previsio futurorum et multa sentiamus, multa, quod possint etiam impremeditata nostre mentis sensibus imminere, utilissimum fore censemus, non solum his que in manibus sita sunt, sed etiam, que ventura tempora possint afferre salubris consilij providere, ne semper post recepta damna vel in recipiendi limine aut frustra, aut tardius quam oporteat consulatur. Ceterum cum Hungareis, quos pridem scripsimus, ad offensionem vestri territorij properare usque III. vj lanceas Teutonicorum et Italicorum tam de gentibus nostris quam de presenti firmas suas compleverunt et sunt de proximo completure, quasi de alijs, que sunt in presentibus istis, debent infallibiliter proficisci, quarum duces, ut credimus, erunt comes Everardus de Lando, Tilimannus Alçen, dominus Sinler et per quedam alij de quibus curabimus, quando certum fuerit, sicut alias scripsimus intimare.

Datum Florentie, die xxij octobris. iij indictione m. ccc. lxxx.

XI.

17 ottobre 1380.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 65).

Domino Bernabouj. Octo. Magnifice etc. Sicut iam excellentie vestre duabus litteris scripsimus, Teuthonici, qui ad nostra stipendia militabant cum comite Everardo eorum capitaneo et alie plures gentes, que in presentibus istis sunt, manent in stricto tractatu se cum Hungaris concordandi, et magis credimus effectum habitura colloquia, quam ipsos non concordiam conclusuros. Quod si fiat, potens erit et validus exercitus et infallibiliter ad Ianuensium seruitia, ut super fines vestros irruant properabunt. Hec itaque vestram excellentiam nolumus non latere, ut possitis conservationi vestre status, quem reputamus proprium, providere.

Datum Florentie, die xvij octobris. iijj indictione m. ccc. lxxx.

XII.

2 novembre 1380.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 71).

Domino Bernabouj. Magnifice etc. Magna displicentia maximaque admiratione nuper accepimus litteras sine nomine transmittentis in forma, quam mittimus interclusam. Sed admiratione quidem permaxima considerantes, quod alicui tantum carum fuerit de nostro communi male loqui et tam varia tamque stulta confingere, quod ea nobis voluerit per proprium initium intimare. Videntes autem dominum Johannem de Ligochia, qui suis et suorum demeritis iamdiu de patria fuerit exul, in se significatorum testimonium advocati vobiscum, frater karissime, de tanta et tali contumelia amicabiliter conquerimus et dolemus. Et eo magis quod videmus et ipsum et multos stare paratos, ut inter vos et nos scandalo seminent et rancorem. Et ut contra illos teste sicut contra mendaces et impurissimos sermonem nostrum qualem exigant dirigamus. Cur Everardum comitem stultum et alias nostras gentes imbelles sicut scribitur enuntiatis? Certe pace reliquarum gentium, que in Italia militant dictum sit, nostri stipendiarij virtutis, probitatis et copie rerum omnium celeberrimum nomen portant. Sed cur eas debemus ad damna vicecomitum destinare? fratres nostri sunt et nichil versatur in causa cur oporteat, ut dicitis, de ipsis aliquam petere vel desiderare vindictam. Quod si forsitan faciendum foret, non occulte, non simulate talem ultionem, sed manifesto bello, quod tamen deus avertat, publice peteremus. Sed cur hec fingitis, cur hec que nunquam cogitavimus somniatis? non sequetur nobis secundum nostrum interitum. Imo viri impurissimj per dei gratiam omina succedent ad votum: fratres enim nostri exaltabuntur, aut forsitan ut speramus iste belli minacis impetus ad ipsorum damna nullatenus transferretur. Jam enim, ut nostris relationibus nuntiaminj, comes Everardus et alij Theutonicj a nostris stipendijs non discedunt. Vt sicut in hoc iam mentitur vestra impuritas, ita in ceteris cetera falsissima convincantur? Nec iam oportet futuri mensis strepitum nobis, sicut facitis obiectare; nec nos umbris dimicatorium assumere suadeatis; nec aliquam nostram turpitudinem detegendam, sicut facitis asseratis. Tales enim sumus in fronte quales in corde. Vobis qui credulas dominorum aures impletis mendacia, placeat vos simulate (?), vos de vestris consilijs monumentum certum alijs exhibere. Nobis autem placet veritas et palam loqui atque palam facere omnj sublata simulatione solemne (?). Quod si forsitan aliquid ingruat, quod tamen sine displicentia fratrum nostrorum dominorum Mediolanensium accidere non valebit, opponemus consilij clipeum, opponemus potentie nostre robur, quibus maxima pericula nostre libertatis evitavimus, maximaque offensionis nostre. Set pessum dedimus apparatus, vt vestre et aliorum, qui nobis mala desiderant, frustratur et intentio et inaniter desolationem nostram vos et alij cives pessimi detestando proposito cupiatis. Hec nunc, sed alia plura contra illos impurissimos homines loqui libet. Sed, quia cum fraternitate vestra

nobis secundum est, quam certi sumus non minus quam nos turbendam, de his, que dicta sunt et de his que scripta videbitis commovendam cetera dimittemus dilectam nostram affectuosissime cogitantes, quatenus talibus et tantis mendacijs nec prebeatis aures nec de nobis talia cogitetis.

Datum Florentie, die ij mensis novembris. iiij indictione 1380.

XIII.

2 novembre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 72*).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Sicut optatis comitem Everardum cum Theutonicis duximus ad nostra stipendia refrenandum, ita quod per dei gratiam non oportet pro suo accessu, aut de conjunctione facienda cum Vngaris cogitare. Super reliquis autem, que alia scripsimus, bonum est ante tempus oportuno remedio providere, circa quod offerimus non paratos.

Datum Florentie, die ij novembris. iiij indictione m. ccc. LXXX.

XIV.

9 novembre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 73*).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Gentes Vngare, tantum per nos cum sollicitudine et industria factum est, forsitan ad m. cccc. equos in egestate atque miseria remanserunt, adeo quod de ipsis parum expediat cogitare. Heri fuerunt in territorio Pistoriensi et hodie vel cras infalibiler per viam Sambuce, se sunt ad territorium Bononiensium collature. Ipsarum duplex est opinio, aut quod in Romandiolam pergant ut ibidem conductis gentibus augeantur, aut quod pro fratrum nostrorum Venetorum damnis sint in Tervisinorum territorium processure. Quicquid eligant, quicquidne ementur modici momenti reputandum est; et cum hinc discedant non oportet, quid per has partes vestre gentes pugnam initure cum eis etiamsi fuerit expediens transmittantur.

Datum Florentie, die viij novembris. iiij indictione m. ccc. LXXX.

XV.

1° dicembre 1380.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 83*).

Domino Bernabovj. Octo. Magnifice etc. Sicut alias scripsimus deliberata per vos tanquam utilia, totique uastatus Italie grata venirent nostris sensibus et accepta. Et ea que nobis per vestras secretas litteras intimatis ex altissime providentie fonte noscimus emanare. Hec dicere possemus verbo aut litteris explicare, quantum hec omnia simul collata placeant, quantumve conveniant et quantum noscuntur ad liberationem Italie pertinere. Quid enim prodest Italos multum posse, si seorsum quilibet in dies sue consulit utilitati? Si inter totum latini nominis corpus, universalia commoda non contingit particularibus anteponj? Quid prodesset contra externos providere, si intus dimittantur, que possunt, sciunt, solent et volunt nutrire bella, nostrisque de miserijs enutari (?). Sed hec et alia que perspicacissima sapientia vestra videt, queve possunt circa materiam cogitarj, per oratores a nobis transmittendos confestim intendimus nunc (?) excellentie vestre consulere et ad executionem negocij pervenire, per quos quid intendamus in hoc et in alijs vobis gratis faciemus plenius declararj.

Datum Florentie, die primo decembris. iiij indictione m. ccc. LXXX.

XVI.

14 febbraio 1381.

*(Cons. e prat., Reg. 21).**Dinoqus Stefani: scribere domino Bernabouj et comiti Virtutum.*

XVII.

14 febbraio 1381.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 105).

Domino Bernabouj. Comiti Virtutum. Magnifice etc. Auditisque nobis oratores nostri a vestra presentia redeuntes de vestre caritatis prudentissimis consilijs retulerunt ipsis, utpote non solum utilibus sed necessarijs inherentes cunctis nostris colligatis in forma scribendum duximus interclusa. Quicquid autem prefati collegati circa predicta decernent, sine more dispendio vobis curabimus intimare. Hoc quidem negocium et huius lige fedus adeo nobis est cordi, quod ut complementum recipiat totis viribus annitemur.

Datum Florentie, die xiiij februarij. iij indictione m. ccc. LXXX.

XVIII.

3 maggio 1381.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 127).

Venetis, Januensibus, domino Bernabouj et domino Paduano. Magnifice etc. Novit vestra dilectio commune nostrum avidissimum tranquillitatis et pacis de bello quod ad presens cum Januensibus geritur totis viribus concordiam procurasse. Pro hac quidem et vobis et ad regiam maiestatem et ad cunctos, quos ista negocia tangunt pluries scripsimus, ac etiam nostros transmisimus oratores. Hoc idem nunc intendimus, hoc idem totis mentium nostrarum desiderijs exoptamus. Gravissimum quidem nobis est, et ultra quam scribi valeat luctuosum, videre hoc perniciosissimo bello mare terrasque fervere, prohiberi commertia et maximam atque optimam Italie portionem tanta crudelitate uastari. Cumulatur et displicentie nostre non mediocris accessio, quod hec mala versantur inter illos, quos tota mente diligimus et amamus. Ex quo audientes pro pacis colloquio apud illustrem principem dominum comitem Sabaudie partium oratores undique congregari nostros super hac materia legatos decrevimus destinare; vt quantum in nobis est hoc tam desiderabile bonum, totis viribus adiuvemus. Placeat igitur circumpectioni vestre considerare bellorum pericula, labores et sumptus, quibus hec funesta contentio nos et ceteros iam per annos feraliter implicavit, vosque ad securitatem atque dulcedinem pacis tota mente convertere, et hanc belli turbulentissimam tempestatem in serenitatem tranquillitatis et pacis meliori consilio commutare. Dulce quidem commertium est transmutatio bellorum in pacem; subeunt enim pro timore securitas, stabilitas pro periculis, pro cedibus fecunda successio, pro intolerabilibus expensis inextimabile lucrum, pro urbium vastatione reparatio speciosa nec non pro agrorum sterili et horrida cuprositate fertilis atque formosa cultura et denique, quod extimari non potest, pro inimicis amicos, si pacem sequimur, comparamus. Et quoniam spem firmam habemus, vos pacem hinc multis desiderare respectibus, nosque in hac interponere partes nostras pro mutue dilectionis affectu et pro utilitate negocij fraternitati vestre procul dubio placiturum, scribere placeat celeriter per latorem presentium oratoribus uestris, quod legatos nostros recipiant, prout vestro et nostro honori putaveritis convenire, quantum exigit antiquissime et inconcusse caritatis affectus atque quicquid circa hoc decreveritis per vestras litteras intimando.

Datum Florentie, die iij maij. iij indictione. m. ccc. LXXXj.

XIX.

24 maggio 1381.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Feoçius Casinj: mittatur unus solemnus orator ad dominum Bernabonem ad impediendum quod comes Virtutum non se impediatur de frectis Aretij; et procuretur emptio dicte terre a domino Karolo; et quod oratores ad imperatorem mittantur, ordinando, quod ex hoc non detur materia sui descensus.

Tomas de Stroçis: diligenter exploretur an affinitas vere sit futura inter dominum Carolum et dominum Galeaç. et postea consulatur: mittantur oratores ad imperatorem.

Johannes Amerigis: super facta Aretij et parentele octo conentur scire et investigare veritatem et hac habita consulatur.

XX.

7 luglio 1381.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 145).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Scribimus illustri principi domino Leopoldo duci Austrie filio vestro in forma quam mittimus interclusam. Quod si forte, quod non credimus, se circa petita difficilem cohiberet, fraternitatem vestram affectuosissime deprecamur, quatenus amore nostrj, ut obtineamus, quod petitis, interponere dignemini partes vestras.

Datum Florentie, die vij julij. iij indictione. m. ccc. LXXXj.

XXI.

19 luglio 1381.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 151).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Requisivit nos cum instantia dominus Johannes banus Macoviensis per partem serenissimj principis domini regis Vngarie, quatenus strenuum militem dominum Everardum comitem de Lando licentiarum a nostris stipendijs deberemus, ut in servitijs prefati domini regis posset cum alijs conducendis gentibus militare. Nos autem volentes scire, quod bellum sub regio nomine gerendum esset, cum andivimus si pax Venetorum et Januensium non sequatur, hanc belli molem fore contra vos et nostrum territorium convertendum, licet necessarium nobis sit expensas demere, licet nos vellent tam dictus dominus Johannes, quam comes a future societati gentibus securare, licet nos urgeret requisitio regis, cui nichil possibile potest nostra devotio denegare, licentiam tamen postulata, quanto magis rationabilis fieri potuit contradiximus indulgere. Et cum inter alias non concedende licentie causas per nos fuisset specialiter allegatum, quod periculosissimum nobis esset, hoc presentim tempore, quo multum videbantur in Italia preparari, nos nostris gentibus exarmare, obtulerunt, illi se tam proprio nomine quam vice maiestatis regie solemniter processuros, quod siquid ingrueret nobis periculi vel terroris, cum omni potentia, quam haberent, ad nostra subsidia sine more dispendio prepararent, nos replicando respondimus, referendo gratias et oblationes ipsorum letis animis acceptando, quod boni consilij non foret ex diminutione potentie sub hoc futuri subsidij contra nos alijs provocare. Que quidem sicut pure et realiter gesta sunt, vestre magnificentie intimare decrevimus, quo fraternitatem eandem predictam de cunctis, que novimus redderemus.

Datum Florentie, die xviii julij. iij indictione. m. ccc. LXXXj.

XXII.

1° agosto 1381.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 157).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Quantum littere magnificentie vestre, quas nuper in forma breviculi transmisistis nobis insinuant, videtur vestra caritas informata. Quod nos debeamus

multas gentes a nostris stipendijs cassavisse, ex quibus per dominum Johannem banum et comitem euerardum magna societas debet congregari; nobis fraternis affectibus suadendo melius et utilius fore gentes ipsas ad stipendium retinere, quam mox bella gesturas contra totam patriam a iam factis promissionibus liberare. Quibus breviter respondemus, quod sicut alias caritati vestre scripsimus, tam comiti Everardo quam domino Johanni bano, timentes illud quod vestre littere profitentur, et maxime, quod gens ista posset, sicut innuebatur, ad damna vestra converti, omnino negavimus licentiam postulatam. Sed quoniam idem comes plurimum conquerebat a parte, quod dicebat se nobis, si casus necessarius eveniret, inutiliter serviturum, decrevimus eum cum paucis, si vos et Tuscos securare vellent, in sua libertate dimittere, ne sic videremur suis invitis servitijs indigere. Tandemque promissione recepta quod durante tempore quo nobis servire debebat, quod protenditur usque ad tertiam diem septembris, nec vos nec Tuscos offenderet, suam personam cum tredecim lanceis domus sue duximus a nostris stipendijs dimittendum, et quamvis totam cohortem suam ducentarum lancearum vellet secum licentiam obtinere, nos tamen illud, quod scribitis metuentes, noluimus hoc sibi quomodo libet consentire, et licentiam quam sibi dedimus, ob aliud decrevimus indulgere. Occurrebat etiam nobis, quod licet ipsum usque ad sue conducte fine in suis obligationibus teneremus, non videbamus propterea, quod ex hoc possemus congregationem istarum gentium impedire. Addite quod longe maius inconueniens sequebatur. Nam huiusmodi gentibus in nostris circumstantijs adunatis, interim fines sociorum fuissent cum molestia damnose vexati et strata (?) conducta comitis antedicti promptiores ad damna cunctorum infallibiliter extitissent. Hunc autem oportet, quod a vobis et nobis hoc spatio medij temporis alijs partibus sua negocia procurabunt.

Datum Florentie, die prima augusti. iiij indictione. m. ccc. lxxxj.

XXIII.

9 agosto 1381.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 160*).

Domino Bernabovj, Magnifice etc. Postquam nobis scripsimus de cassatione facta comitis Everardi cum tredecim lanceis, strenuum virum Tilimannum Alçen cum lanceis septuaginta ad nostra stipendia duximus refirmandum. nec possumus aut comitem aut alias gentes suas etiamsi vellemus, finita vestrorum firma plusquam sibi placeat retinere. Nec nobis etiam expediret, stipendia nostra pro coactis et invitis servitijs exhibere. ceterum sicut per alias scripsimus non debent iste gentes, iuxta promissiones nobis factas, quas eos credimus servaturos usque ad tertiam diem septembris Lombardos vel Tuscos invadere aut dictorum patriarum territoria molestare. Et quantum potuimus percipere presentialiter sunt in Marchiam profecture ibique deliberabunt, quo debeant equitare. Siquid autem in posterum sentiemus vobis curabimus reservare.

Datum Florentie, die viij augusti. iiij indictione. m. ccc. lxxxj.

XXIV.

1° dicembre 1381.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 196*).

Domino Bernabovj, Galeaç. Magnifice etc. Non credimus vestram magnificentiam ignorare miseram civitatem Aretinam, que societati Italicorum comitis de Barbiano tota cessit in predam, ex urbe regia factam esse speluncam et domicilium violentorum, ad illius siquidem prede famam, gens illa que Perusinis erat stipendijs obligata cucurrit, alieque latruncolorum manus, que in patrimonio serviebant, ibidem celeritate mirabili connenerunt. Et nunc Villanucius de Brunfort cum societate sua ad easdem partes, totam inquietaturus Tusciam properavit. Et quoniam, sicut exploratione certa presensimus, ipsorum intentionis est in nostrum territorium

insultare, nos opponere decrevimus ad defensam. Scimus equidem tot equos, totque homines diu non posse deficientibus victualijs Aretij permanere, ipsosque cum senserint potentiam nostram, colligatorum et amicorum nostrorum sibi futuram obicere, et adversam ad alias partes ubi minus senserint resistentie profecturos. Verum, frater karissime, cui cūre fore statum nostrum multis rerum percepimus argumentis ad hoc nostre defensionis inceptum, dignetur vestra dilectio centum lanceas de vestris gentibus destinare; ut in hac transmissione subsidij fortior defensio fiat, et mutue nostre caritatis affectus cunctis Italicis innotescat. Non enim parum vobis et nobis roboris et reputationis accedat, si verus amor, qui inter nos vigere creditur exterioris operis officio declaretur. Sed quia tota vis huius rei in celeritate consistit, placeat omnes moras abrumperere, et ad istarum gentium missionem festinantia adhibere. Nos ad similia et maiora pro statu vestro cunctis temporibus offerentes.

Datum Florentie, die prima decembris. v indictione. m. ccc. LXXXj.

XXV.

18 dicembre 1381.

(*Cons. e prat., Reg. 22*).

Georgius de Scalis: liga de quo volunt Bononienses fiat; et etiam cum omnibus alijs cum quibus haberi potest et inducantur ad ligam cum dominis Lombardie et cum Vicecomitibus; et si fiat liga cum colligatis Bononiensibus ordinetur in talj forma, quod commune possit ampliare ligam et fiat liga ad defensam statuum.

XXVI.

7 gennaio 1382.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 209*).

Domino Bernabonj. Magnifice etc. Pro magnificis subsidijs vestris, que tam liberaliter etiam ultra postulatam numerum destinastis non possumus quantum debemus, nec quantum volumus digna gratiarum stipendia compensare. Quis enim amicabilius, quis citius, quis denique gratiosius potuit amicorum petitiones, quam vos nostras feceritis exaudire? Quid potuisset diligentius aut efficacius fuisse vestra fraternitas, si aliqua de vestris civitatibus fuisse invasa? Quantas enim gratias possumus totis mentis affectibus referentes fraternitatem eandem instantissime deprecamur, quatenus amore nostrj placeat dictis vestris gentibus imperare, quod non solum ad defensionem nostri territorij militent, sed etiam extra nostros fines in offensionem offendentium debeant equitare. Et quod non solum intra iurisdictionis nostre limites, sed in colligatorum nostrorum Senensium et aliorum territorijs, una cum nostris gentibus hostium conatibus se opponant. Hoc autem hucusque non curavimus postulare, quoniam adhuc gentes ille sicut fecerunt ad presens non invaserant nostros fines.

Datum Florentie, die vij januarij. v indictione. m. ccc. LXXXj.

XXVII.

11 gennaio 1382.

(*Cons. e prat., Reg. cit.*).

Leonardus Berti: oratorj comitis Virtutum dominj respondeant prout viderent expedire, postquam ipse movet solum a se.

Nicholaus Baglionis: oratorj comitis Virtutum respondeatur generaliter non descendendo ad specialia.

XXVIII.

18 febbraio 1382.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 222).

Domino bernabovj. Magnifice etc. Franciscus Leri, cuius dicitur Gamberino, dilectissimus civis noster, prout exposuit, coram nobis debet et pluribus personis in civitate vestra brixie recipere multas pecunie quantitates, pro consecutione quarum se duxit ad dictum locum personaliter debitas receperunt ponere iustum calculum rationis. Ipsum itaque magnificentie vestre affectuosissime commendamus instantissime vos rogantes, quatenus amore nostrj placeat cum fauorabilj vestro decreto sibi vis expeditum atque summarium facere ministrarj, ne debitorum calumnijs litigando vexetur expensis et creditorum cupiditate fuerit contra iusticiam spoliatus. Nos autem, quicquid in eius favorem duxeritis ordinandum, nobis ad singulare beneplacitum ascribemus.

Datum Florentie, die xviiiij februarij. v indictione. m. ccc. lxxxj.

XXIX.

4 marzo 1382.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 224).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Nova significata per vos de tot adventu principum, quot signa prebent se in italiam descensuros, nec non sincera consilia, que per vestras litteras prebuistis, tanto gratiorj mente percepimus, quanto manifestiorj documento videmus vos circa conservationem nostri status, quem profecto vestrum reputare potestis, fraternis affectibus vigilare. Pro quibus, frater karissime, digna referimus munera gratiarum, caritatem vestram declarantes, quod super his que consulitis taliter per nos et colligatos nostros curabimus providere, quod sicut littere vestre concluduntur, Tuscis Tuscia, sicut est rationabile, remanebit. Ceterum, frater karissime, magnificis gentium vestrarum subsidijs, que quidem in nostris servitijs se animose et viriliter habuerunt et quotidie promptis affectibus operarint, donec facta illius societatis Italice, sicut expedit, disponantur, adhuc pro aliquo spacio temporis indigemus. Eapropter optimam fraternitatem vestram instantissime requirimus et rogamus, quatenus ipsas gentes vestras parum nobis dimittere vestra magnificentia non gravetur. Paratos nos offerentes pro conservationem vestri status non solum ad similia sed maiora.

Datum Florentie, die iiij martij. v indictione. m. ccc. lxxxj.

XXX.

6 marzo 1382.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 225).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Oratoribus serenissimj principis domini regis Francorum et illustrissimorum principum dominorum ducum Andegavie et Burgundie salvumconductum mittimus postulatum, et alia oportuna, ipsorumque adventum letis animis expectamus, de significatis atque consultis per vos plenissima gratiarum munera referentes.

Datum Florentie, die vj martij. v indictione. m. ccc. lxxxj.

XXXI.

9 marzo 1382.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 227).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Audivimus magnificentiam vestram certas possessiones et bona quondam traditas magnifico militi domino Johanni Haucud, capitaneo nostro guerre, in territorio Mediolanensi in dotem pro nobili domina domina Donnina filia vestra et sua consorte,

nuper alteri concessisse. Quod quidem certi sumus non nisi magnis occasionibus processisse. Sed fraterne amicabilemque loquemur. Quid fecit filia vestra, quo debeat et gratia patris et suarum dotium substantia spoliari? Quid peccaverunt filie sue, nepotes vestre, que matris hereditatis commoda sunt private? Humanius esset profecto, frater karissime, parcere domino Johanni, si quid forsitan fecit, quo vos turbaverit, quam in eius pena vel odio filiam et nepotes, que nichil peccaverunt sic vexare. Quapropter illam benignitatem vestram, quam semper pro nobis et sepe pro alijs experti sumus affectuose requirimus et rogamus, quatenus amore nostri placeat, quicquid in hac concessione alteri facta per vos ordinatum extiterit revocare; et eundem dominum Johannem in benivolentia gratie vestre recipere, atque ad dicta bona restitutum in ipsorum possessione libera conservare, ut in hoc sicut et in ceteris vera caritas, quam ad nos habetis appareat et mutui amoris affectus testimonio huius, quod singulare nobis erit muneris innotescat.

Datum Florentie, die viii martij. v indictione. m. ccc. lxxxj.

XXXII.

5 aprile 1382.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 232*).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Fecimus quod illi mercatores nostri, qui cambium alias pro vestrarum gentium stipendijs facere consueverunt scribunt suis negociorum gestoribus, quod ipsa facere debeant et de pretio, quantum est possibile complacere, sicut nos vestre fraternitatis littere continebant. Admodo quidem per dei gratiam quiescit civitas ab illis intestinis motibus et omnia in dies ad soliditatem statum et tranquillitatem fidissimam disponunt.

Datum Florentie, die v aprilis, v indictione. m. ccc. lxxxij.

XXXIII.

13 aprile 1384.

(*Cons. e prat., Reg. 25*).

Andreas Nicholaj: mittatur unus orator ad dominum Galeaç. qui sit intelligens, praticus et prudens, qui pro parte communis loquatur domino et sciat et haudiat ab ipso quicquid potest, et fiat cito, et secreta sint que revelaverit.

Johannes Lençi: idem et quod commune conservet cum domino comite amiciciam.

XXXIV.

6 agosto 1384.

(*Cons. e prat., Reg. cit.*).

Benedictus de Albertis: fiat liga cum omnibus et dominis, cum quibus haberi potest, et requirantur domini cito de voluntate dominorum Bononiensium; et isti sint marchio domini Verone si bellum non habent cum domino Bernabove, dominus Paduaus et comes Virtutum; et huc requisitio fiat cito.

XXXV.

6 settembre 1384.

(*Cons. e prat., Reg. cit.*).

Simon de Bordonibus: quod fiat secundum consilium domini Johannis Haucud, ita quod gens ista revertatur retro cum gentibus suis. Et si hoc fieri non potest, fiat liga cum papa et communibus Tuscie et quot dominis Lombardie haberi possint, et singulariter cum comite Virtutum.

Franciscus Bruni: non fiat liga cum tyrannis Lombardie, ne veniatur in impresam.

XXXVI.

1° ottobre 1384.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Filippus de Corsinis: eligantur tres oratores qui cum illis qui sunt Bononie vadant in Lombardiam et requirant de liga comitem Virtutum, marchionem, dominos Veronenses et Paduanum, et dominum Galaottum atque dominum Imole et dominum Bernabovem et omnes alios requirant de gentibus.

XXXVII.

1° ottobre 1384.

(Sign. Cart. Miss., Reg. 20, fol. 21).

Domino Bernabovj. Magnifice etc. Novit excellentia vestra quam clare quamque benigne illustris dominus dominus de Conciaco nostris oratoribus respondiderit Mediolanij; et qualem intentionem erga nos et nostros ostenderit colligatos, ut si verbis dominorum et principum credendum sit nichil unquam certius debnerimus arbitrarj quam ipsum et gentes suas a nostris et colligatorum nostrorum offensionibus abstinere. Accessit ad hec vestra quod fraternitas hoc idem ex intentione precognita eiusdem principis affirmavit. Hec in hoc de vestre dilectionis integritate quomodolibet dubitamus, quam scimus amicabiliter atque pure quicquid tunc ab illo percipere potuit retulisse. Sed unde post discessum a vobis quave causa res fuerit adeo a verbis illis amicabilibus inmutate nobis cum plurimum admiramur. Debuit enim aut nostrum non petere territorium aut ipsum velociter et sine nostro dispendio pertransire. At ille cum posset aliunde commodius exercitum suum traducere sine necessitate Petrj et nostros fines cumque apud burgum sancte Secunde et in circumstantijs debuerit secundum postulata per eum castrametarij; nam ibi feceramus abunde commeatus et victualia preparatos transacto flumine, quod Elsam accole vocitant, ubi nichil paratum erat se in plenis villis et civium agricolarumque domicilijs locaverunt, in quo loco quid damni receptum sit, hinc potest facile iudicari, cum nichil tamen alicui defuit: sed de nostrorum sunt spolijs saturati, quod ibi nichil pro tanto exercitu de publico fuerit provisum. Deinde procedens ad Castrum Florentinum illius terre burgos intravit exercitu toto per ambitum inundante; vbi non contenti maxima rerum omnium copia que de publico parabatur per montes et valles undique discurrendo, quicquid fuit obvium rapierunt. Quum etiam vexando turres atque palatia et aciebus instructis, quas ad defensionem videbant inutiles et improvisas, nichil enim hostile de gentibus huiusmodi timebatur pro viribus expugnando, cuncta rapinis pleraque vero cedibus et incendijs vastaverunt, denique vero Podibonici territorium appellentes, quot et quanta per totam illam regionem discurrendo patnaverint nolumus, ne nostrorum offensionum vulnere detegamus, presentialiter explicare hoc solum in summa duxisse suffecerint, quod triginta miliariorum longitudinem nostri terreni viam quidem plenissimam et apertam vix septem dierum spacio transegerunt. Hic fuit gentium istarum velox et amicabilis transitus; hec ab iniurijs atque damnis promissa nostris oratoribus abstinentia, hunc amorem et hanc dilectionem, ut omittamus minaces vultus et sermones asperrimos, ostenderunt. Nec minus graves se finibus Senensium intulerunt: quos etiam ultra reliqua damna, ut tantam a se removerent molestiam ad solutionem florenorum septem milium coegerunt. Nos autem requisiverunt atque requirunt de summa viginti quinque milium florenorum, nisi persolvatur indignationem maximam ostendendo. Sed potuerunt hec omnia licet gravissima si ut taliter qualiter tolerarij: nunc autem reliquentes territorium Pernesinum proditione Petramaliensium civitatem aretinam patefactam, arcibus tamen viriliter hucusque defensis et imposterum per dei gratiam defendendis, hostiliter intraverunt. Moxque nostrum territorium inimicabiliter invadentes, nobis et nostris subditis bellum apertum nullis procedentibus causis intulerunt. Quapropter hec omnia iustissima lamentatione conquesti, dulcissimam vere amicicie vestre caritatem

totis affectibus deprecamur, quatenus ad tot et tantas iniurias propulsandas dignemini nobis de vestris gentibus in quanto maiori potestis copia destinare. Speramus enim, quod si nobis subsidia vestra non desint, nedum nos defendere sed omne malum quod nobis paraverunt in ipsorum caput et excidium commutare. Et vos etiam, quod summe magnificentie vestre gloriosum erit, per operam ostendetis vobis tam manifestos (?) violatores fidei displicere. Ceterum, quia totum hoc in acceleratione consistit, placeat, quicquid mittere decreveritis, non differre.

Datum Florentie, die primi octobris. viij indictione. m. ccc. lxxxiiij.

XXXVIII.

1° ottobre 1384.

(*Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 22*).

Comiti Virtutum, marchioni Estensi, Paduano, Veronensi. Illustris et magnifice etc. Tandem emergerunt gentis Gallice profunda consilia: tandem quid sub blandis amicabilibusque sermonibus tegerent est detectum. Simulantes enim se regnum Apulie petere, distorto procedentes itinere, sicut scitis Tusciam superatis asperrimis alpebus petierunt; cumque verbo dicerent: pax pax, bellum tamen cunctis occasionibus quesiverunt. Non enim cum se transituros pacifice promisissent, abstinerunt hinc inde discurrere. Sed cuncta suis non minus quam hostilibus discursionibus perturbantes omnium rerum predas et quicquid potuerunt attingere rapuerunt, expugnando terriculas et etiam immunita atque indefendenda palatia et nunnulis in locis cedes et incendia permiscendo. Que omnia, licet gravissima forent, ne a nobis bellum incepisse prederent sine resistentia duximus toleranda. Demum tamen, cum iter quod per nostris territorium transegerunt, via triginta miliariorum lata atque planissima foret, illam septem dierum spacio vix egerrime compleverunt interim nos de viginti quinque florenorum milibus requirendo, quam summam pecunie cum, sicut honestati nostre congruit, negaremus. Nolebamus enim inter illos duos principes de Sicilie regno certantes partem assumere, tantam turbationem ostendat dominus de Conciaco, quod nichil hic ab eo nisi impressionem bellicam operaremus. Inter hoc autem versus Perusium procedentes, tandem subito retro conversi, civitatem aretinam prodicione Petramalensium intraverunt; ambe tamen arces adhuc pro maiestate regia defenduntur, speramus quod per dei gratiam infallibiliter defendant. Quod si de inferiori minus forte successerit, de minori tum nullatenus dubitamus. Et licet videamus antiquos inimicos nostros Petramalense cum gentibus istis unitos; et licet certissimum civitatem illam non in offensionem regiam, sed in nostram cunctis respectibus occupatam, forte tamen adhuc ad nichilum moveremur. Sed quia ipsa eadem die, qua civitatem illam miserimam nunc quadriennio bis captam bisque rebus omnibus spoliatam, hostiliter oppresserunt per nostrum territorium operantes (?) bellaciter discursus varios habuerunt et hoc idem sequentibus nocte dieque continuantes, nobis aperte et sponte bellum nullis procedentibus causis intulerunt, decrevimus contra gentes istas alienigenas, quarum fidem experti sumus pro civitate pro terris castris et subditis nostris, pro status defensione et libertate nostra, nec non pro fide, quam consequenter inficere moliuntur, bellum assumere et vix vi, quod omni iure permissum est, totis conatibus propulsare. Quapropter anti-quissimam et veram amicitiam vestram totis affectibus deprecamur, quatenus ad hoc nostre defensionis inceptum et ad statum et libertatem nostram, quam gens ista per iniuriam impedit protegendam, placeat copiosa et ampla nobis vestre fraternitatis subsidia destinare. Speramus enim, quod vestro et aliorum amicorum nostrorum assistente favore quod nostra libertas et status per dei gratia defendetur et quod caput circuitus eorum et labor laborum ipsorum operiet eos et omnia in eorum excidium convertentur. Et quoniam cogitaverunt contra nos: nolite rempublicam nostram in hac necessitate relinquere, ne forte exaltentur simul in nostram ruinam et totius Italie detrimentum.

Datum Florentie, die primo octobris. viij indictione. m. ccc. lxxxiiij.

XXXIX.

7 ottobre 1384.

(Dieci di balia. Deliberazioni e condotte, Registro (1384-85)).

Priores ordinaverunt dominum Robertum priorj Aldobrandinj militem et dominum Laurentium de Fracassino legum doctorem cives honorabiles florentinos in ambaxiatores ad partes Lombardie

..... dominum Filippum dominj Alamannj de Adimaribus ambaxiatorem ad partes Lombardie.

XL.

1° novembre 1384.

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 34).

Domino Bernaboyj. Magnifice etc. Veterum non minus imitanda quam admiranda prudentia, non incongrue perfectum amorem ex similitudine quadam per ignis et flamme vocabula notarunt. Ignis etenim irrequietus est, qui nunquam teneri valeat in occulto: nam aut lucem emittit in tenebris aut sub splendore luminis hilarioris acres fumi glomeratione perturbat; ut, etiam si velis, non possis cum longiore tempore subcelare. Quantum itaque caritatis ardorem erga nos habeat vestra fraternitas per litteras vestras nuper a nobis acceptis manifestissime declaratur. Non enim potuit illa dilectionis integritas, qua nos magnificentia vestra prosequitur auditis motibus civitatis Aretij, quos nobis per nostras litteras pro rerum magnitudine breviter sed iuxta scribendi morem forte prolixius duximus intimandos, quin super hoc cuncta pene pericula cogitaret, eaque nobis luculentissime scriberet et demum circa procurandam concordiam, quam multis rationibus consulitis assumendam se favorabiliter operaturam offerret. Pro quibus digno gratiarum rependio persoluto, noverit vestra fraternitas negocia civitatis Aretij cum fuerit ad petitionem nostrorum antiquorum hostium de Petramala, sicut videmus specialiter occupata, nimis ad salutem nostri status, defensionem libertatis et conservationem nostre rei publice pertinere; ut mirari fraternitas vestra nunquam debeat, si intendimus, ne ibidem fundetur Petramalensium dominium nobis et populo nostro suspectum modis omnibus obviare. Usque quidem protenditur nostra dilectio, quousque nos non oporteat de nostre libertatis incolumitate timere, hacque condicione, quod notum esse cupimus toti mundo, nos paribus amore iungimur maioribus cum reverentia dedicamus, ut ex eis numquam nostre libertati periculum metuamus. Et ob id et nostra etate et predecessoribus nostrorum temporibus ausi sumus non solum armis contra magnas potentias pro defensione nostra resistere, sed etiam bello nostro expectatis periculis contra illos, quos timere nos oportuit insultare. Nec quando de libertate nostra tractatur laboribus parcimus vel expensis, aut nostra vel subditorum nostrorum damna, quomodolibet ponderamus. Scimus bella non geri sine periculo, sine damno. Que si quis effugere vellet, nunquam in sue defensionis inceptum arma sumeret vel gentium suarum aut subsidiorum potentiam congregaret: hec autem ita ledunt, quod longe pauciora secum auferant quam dimittant. Libertatis vero damnum, personas, oper divinaque et humana de subiugatorum arripit potestate, que considerantes timore maioris periculi minoribus nos summittere non curamus, denique damna que nostre gentes subditis inferunt, restauravimus. Et si forsitan, sicut scribitis, pro factis istorum de Petramala serenissimus princeps dominus rex francorum vel sui patris turbarentur, quos iuxta nostrorum maiorum consuetudines atque mores nostre devotionis affectibus veneramur, quique semper fuerunt nostre libertatis precipui defensores, que forsitan hostes facere conabuntur aut propulsabimus, aut alias non minus quam abstulerint vi dimittent, non desperamus in temporum humanitate benevolentiam cum gratia reperire. Si moleste ferret, inclitus rex Carolus capturam Aretij, quod non credimus, ob benignitatem curabimus revocare; et certi sumus rem istam sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Urbano divina providentia pape sexto multipliciter placituras. Nec putet vestra fraternitas nos dominum de Con-

ciaco vel gentes suas proprio nostro metu per vos, ut scribitis ad inimiciciam provocandos; et ipse sapiens erit imminente sibi gentibusque suis magno periculo, munitissima civitatis illius arce, valido defensa presidio, cum sit rerum omnium penuria circumventus, quod nobiscum potius volet pacem assequi quam belli violentiam experiri. Nec nos concordiam debitis oblatam conditionibus renuemus: et, si viderimus opportunum fraternitatem vestram ad illam obtinendam, omni cum fiducia requiremus.

Datum Florentie, die primo novembris. viij indictione. m. ccc. lxxx. iiij.

XXI.

23 novembre 1384.

(*Dieci di balia - Deliberazioni e condotte. Anni 1384-85*).

Dominicus Bartolj [*currerius*] missus Papiam, Mediolanum et Bibbiam, Dominicus Gherardi Mediolanum et Papiam...

XXII.

23 gennaio 1385.

(*Bastardello dei X di balia pel 1384*).

Officiales dederunt licentiam uno mense proximo futuro Bartolomeo de Gaggio commissio illustris et magnifici domini comitis Virtutum occasione debiti et alia quecumque et cetera.

XXIII.

8 febbraio 1385.

(*Consulte e pratiche, Registro 26*).

Tomasus Guccij dixit... mittatur syndicus ad Bononiam ad faciendam ligam cum illis; mittatur etiam hac simili de causa ad comitem Virtutum.

XXIV.

10 febbraio 1385.

(*Consulte e pratiche, Reg. cit.*).

Alexander de Albiçis: ... ligam non queratur nisi cum vicinis.

Ciprianus de Albertis: ... si operatur quod comes Virtutum debeat venire ad ligam, mittatur orator vel non.

Blaxius de Guasconibus: ... liga fiat cum vicinis, sed non cum his, qui sunt longe, nisi forte requirerent nos.

Andreas Franceschinj de Albiçis: ... non mittatur ad comitem Virtutum pro liga.

Filippus de Corsinis: ... facta liga cum Bononia, inducantur Bononienses ad petendam ligam cum comite Virtutum vel etiam nos cum res requirantur et fiat.

Franciscus Brunj: ... liga sequatur cum comite Virtutum in quantum petat, sed non mittatur: si ceptum non est, non fiat.

XXV.

22 marzo 1385.

(*Cons. e pratiche, Reg. cit.*).

Andreas domini Francisci de Salviatis dixit: ... mittantur oratores ad comitem Virtutum, qui explorent conditionem patrie et videant omnia et rescribant; et secundum ea que scribentur, tunc consulatur.

Jacobus de Fulchis: ... domini, collegia et decem et pauci cives de liga comitis Virtutum, consulant et praticent.

Franciscus Bruni: ... conservetur bona amicitia cum comite Virtutum, sed liga non fiat.

Franciscus Lapi: ... non mittatur ambaxiata pro liga, sed mittatur sicut dixit Andreas.

Façinus de Stroçis: ... liga cum comite Virtutum fiat propter omnes casus, qui intervenire possent, et ut tollatur materia gentibus alienigenis; non tamen ad hoc curratur, sed mittatur ambaxiata, que sciat an aliquid impressionem (?) metuat, et si hoc non est, liga fiat et secum et cum Bononiensibus et cum marchione Estensi et omnibus alijs, de quibus possit confidere.

Blaxius de Guasconibus: ... cum comite Virtutum non fiat liga nunc, sed supersedeatur, sed amicitia conservetur.

Simon ser Pierj: ... super liga comitis Virtutum domini, collegia, capitanei et decem provideant.

XLVI.

30 marzo 1385.

(Riformagioni, Atti Pubblici).

Le comunità di Firenze e di Bologna coi rispettivi aderenti s'uniscono in lega collo scopo precipuo di difendersi dalle rapaci compagnie di ventura.

XLVII.

7 aprile 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Simon ser Pierj: oratori comitis Virtutum respondeatur, quod non oportet, quod mediator interveniat inter commune et dominum Forilivij.

Filippus magistri Filippi: ... comitis Virtutum oratorj dicatur, quod capitaneus Forilivij ostendat inra sua et commune intendit ea sibi conservare et concedere.

XLVIII.

26 aprile 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Simon ser Pierj: super facto comitis teneatur consilium requisitorum.

Bonaccursus Lapi: de facto comitis Virtutum mittatur unus orator ad partes Lombardie ad tentandum de liga omnes illos dominos et ipsum comitem.

XLIX.

12 maggio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Bonaccursus Lapi: Mediolanum mittantur duo oratores pro factis domini Bernabovis, et ad tractandum honeste, quod res procedant ad intentum communis; de gentibus fiat excusatio, quod commune inter illos dominos non intendit capere partem.

L.

15 maggio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Andreas Iacobi Collinj: expectentur littere comitis virtutum, et postea provideatur de mittendo.

LI.

16 maggio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Biliottus Sandri de Biliottis: de mittendo ambaxiatam Mediolanum teneatur consilium requisitorum.

Filippus magistri Filippi: famulus, qui venit de Mediolano pro parte comitis virtutum non apparenter, sed per aliquam privatam personam usque in florenos decem, et responsio sit honesta et provideatur per alios per collegium super ea.

LII.

22 maggio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).*Antonius de Albertis*: super subsidio comitis Virtutum teneatur consilium requisitorum.

LIII.

23 maggio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).*Blaxius de Guasconibus*: ... comiti virtutum dentur subsidia postulata et ipse dominus in nostri communis amicitia conservetur.*Mattheus Iacobi Arrigi*: ambaxiata mittatur ad comitem virtutum ad gratulandum honeste cum eo, conquerendum de domino Bernabove, commendandum personam et civem et offerendum sibi gentes et excusandum, et, quod Bononienses mittant usque cc. lanceas, et vadant nunc, et postea post transitum societatum cum uno cive honesto vadant ad comitem.*Filippus de Corsinis*: mittantur oratores ad comitem virtutum, et postea secundum, quod oratores intimabunt, gens, quam mittent Bononienses, poterit ad comitis subsidia destinari.*Lottus de Castellanis*: mittantur subsidia ad comitem virtutum, et prius ad Bononiam ccc uel cccL lancee, et oratores cum gentibus moveantur, et vadant Bononiam, ibi dimittant gentes, et postea vadant oratores ad comitem, et, si vult gentes, mittentur ad eum.*Simon de Bordonibus*: ad comitem virtutum mittantur c. lancee cum vexillo communis.*Alexander Nicolai*: ... mittantur oratores ad comitem et conservetur amicitia illius domini et sint tales, qui postea non sint eius procuratores.*Alexander Danielli dj arriguetti*: ... honesta ambaxiata mittatur ad comitem virtutum, et gens destinetur subito uel communis amicitia ostendatur, et oratores gratulentur sibi et offerant amicitiam.

LIV.

Maggio?-giugno? 1385?

(Sign. Cart. Miss., loc. cit., fol. 76).

Comiti Virtutum. Magnifice etc. Dum gentes nostras ad vestra solatia profecturas non necessitatis presidium sed mutue caritatis evidens argumentum Bononiam mittimus, dum alias addere iuxta uestre requisitionis instantiam cogitamus iam feliciter quasi per omnia subacta temeritate Petramalensium, qui non contenti iura nostra tyrannice et per iniuriam detinere, sed etiam invasis cum suis latronibus stratis publice pacem nostram hostiliter turbaverunt, ecce quod pestifera societas, que iam usque Bononiam in profectu (?) retrocedere cepit, ut ad nostra Tuscorumque dispendia nisi forsitan aliter obstiterimus, convertatur. Quod facturos non solum oporteret nos gentes nostras subita revocatione colligere, sed etiam cunctorum amicorum et fratrum auxilia postulare. Et ob id premium solum centum lanceas destinamus in qua re firmiter teneat vestra dilectio, quod nisi vera nos et urgentissima causa prohiberet, non minus carum nobis erit cum omni nostra potentia munus hoc vestre requisitionis implere quam rem maxime sublimationis nostre rei publice procurare. Minuit ita displicentie, quam in hac necessitate concepimus, vehementia (?) . . . , sic vos auxilia nostra petere tamen, quod super ipsa velitis status nostri columen salvum esse. Ceterum, quia nescimus quorsum defensione nostra dignemini sicut possibile nobis, frater, et gentes nostras in casu necessitatis huiusmodi de benignitate remittere et aliquod vestrarum gentium subsidium preparare. Vt si casus acciderit, favoribus vestris adiuti, gentium istarum nequitiam per vim armorum repellere valeamus. Interim autem totum, quod restat de Petramalensium viribus per dei gratiam usque ad ultimum exterminium contundemus et demum... harum gentium pericula sicut speramus

LV.

25 giugno 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Andreas Iacobi: ...super facto comitis Virtutum et relatione oratorum, qui ab ipso redierunt, teneatur unum maximum consilium bonorum civium et omnis gradus.

LVI.

26 giugno 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Blaxius de Guasconibus: ... conservetur commune in amicitia cum comite Virtutum et super facto lige, quam petit, domini et collegia cum paucis civibus deliberent; et per oratorem significetur deliberatum Bononiensibus et de communi concordia fiat responsio (?) comiti predicto.

Benedictus de Albertis: si Bononienses consentiant, fiat liga cum comite Virtutum et addantur, si fieri potest, communia tuscie et mittantur etiam ducentum lancee in totum ad ipsum et fiat cito.

Andreas Iacobi Collinj: super petitione comitis Virtutum teneatur maius consilium et mittantur residua lancearum cc., si fieri potest cito.

LVII.

28 giugno 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Filippus Cionetti de Bastaris: ... ad ligam veniatur cum comite Virtutum pro conservatione statuum et contra societates; ita tamen quod fiat cum deliberatione colligatorum et conservetur eius amicitia.

LVIII.

3 luglio 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Andreas Collinj: sollicitetur liga cum comite Virtutum, et mittantur ob hoc oratores Bononiam; quod, si placuerit Bononiensibus, procedatur ulterius ad concludendum ligam, et si nolunt venire, fiat liga reservando locum Bononiensibus et alijs colligatis.

LIX.

17 luglio 1385.

(Deliberazioni dei Signori e Collegi, Registro duplicato 128).

I Priori delle Arti eleggono Filippo Corsini e Matteo di Jacopò Arrighi cittadini fiorentini come delegati dal comune a stringere lega con Galeazzo Visconti, conte di Virtù, o con un suo rappresentante.

LX.

3 agosto 1385.

(Cons. e Prat., Reg. cit.).

Marcus Ciapi: ... scribatur oratoribus qui sunt in Lombardia, quod si Senenses quererent includi in liga, nullo modo consentiant; donec aliud rescribatur.

LXI.

31 agosto 1385 - Legnano.

(Riformagioni, Atti pubblici LXIII).

G. Galeazzo Visconti conte di Virtù, Filippo Corsini e Matteo Arrighi delegati di Firenze, Francesco Ramponi e Giovanni Fantuzzi delegati di Bologna stringono lega per cinque anni contro le compagnie di ventura.

L'esercito federale dispone di 1200 lance, delle quali un contingente di 600 spetta al Conte, 360 a Firenze, 240 a Bologna. Inoltre Bologna si riserva di tenere per conto proprio la compagnia della Rosa, Firenze i condottieri G. Beltoft, Taddeo de' Pepoli ed Everardo Sinler. Si stabilisce ancora che Pisa e Lucca possano entrare nella lega con un contingente rispettivo di 130 e di 50 lance.

LXII.

9 settembre 1385.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Manettus ser Aicciardi: . . . quod sollicitentur oratores Papie, quod redeant, vel saltem vnus ipsorum cum omnibus per ipsos gestis veniat ad dominos; et audito, quod referunt, consulatur.

LXIII.

14 settembre 1385 - Bologna.

(Riform., Atti Pubblici).

Gli Anziani e il Consiglio dei Quattrocento di Bologna, essendo estensore dell'atto il notaio Pellegrino Zambeccari, ratificano la lega col Conte di Virtù.

LXIV.

15 settembre 1385 - Lucca.

(Riform., Atti Pubblici).

La città di Lucca, essendo estensore il notaio Guido da Pietrasanta, aderisce alla lega stretta tra G. Galeazzo, Firenze e Bologna.